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ขั้นตอนการบันทึกและปรับปรุงรายการบัญชีของปีงบประมาณ 2555-2557 

1. ให้เข้าไปที่ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป ->สมุดรายวนั  

 

2. ท าการเลือกหมายเลขสมุดรายวนั โดยยึดตามปีงบประมาณที่ตอ้งการปรับปรุง (2555 ถึง 2557)  โดย 

เลือกปี ตามด้วยหน่วยงาน(แยกตามคณะและโครงการพิเศษ) ตามด้วย ADJ ตัวอย่างเช่น 

- คณะเกษตร ปรับปรุงรายการปี 2555 ให้เลือกสมุด 552B01ADJ 

- คณะประมง ปรับปรุงรายการป ี2556 ให้เลือกสมุด 562B02ADJ  

- โครงการปริญญาตรีการบัญชีภาคพิเศษ คณะบริหารธุรกิจ ปรับปรุงปี 2557 ให้เลือกสมุด 
572B136100ADJ 

ข้อควรระวัง: รายการที่จะปรับปรุง กับสมุดที่ใช้บันทึก ต้องเป็นปีงบประมาณเดียวกันเสมอ 
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3. จากนั้นใส่ค าอธิบายรายการหน้า Batch “รายการปรับปรุงงวดก่อน-ปี2556-สาเหตุเนื่องจาก….(ระบุ

สาเหตุที่ปรบัปรุงและอ้างถงึเอกสารหลักฐาน(เช่น เลขที่ Batchที่บันทึกผิด/เลขที่ ศธ.เป็นตน้)” แล้วกด

บันทึกรายละเอียด    เพื่อเข้าไปบันทึกรายการปรบัปรุง 

4. บันทึกรายการปรับปรุงปีเก่า โดยมีเงื่อนไขดังนี้ 

4.1 ทุกรายการปรับปรุงของปี 2555(2012) ถึง 2557(2014) จะมาบันทึกในวันที่ 01/10/2014  

4.2 กรณีปรับปรุงหมวด 1-2-3 (สินทรัพย์ – หนี้สิน – ทุน) ให้บนัทกึเข้า GL นั้นๆ ได้เลย 

4.3 กรณีปรับปรุงหมวด 4-5 (รายได้ – ค่าใช้จ่าย) ให้บันทึกเข้าบญัชี ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดงวด

ก่อน โดยมีเงื่อนไขย่อยดังนี ้

- หากเป็นบัญชี รายได้-ค่าใช้จ่ายที่ไม่ใช่หน่วยงานภายใน บันทึกเข้าบัญชี 310201010202ผลสะสม

จากการแก้ไขข้อผิดพลาดงวดก่อนโดยระบุ มิตโิครงการ ตามรหัสผังบัญชีรายได้ค่าใช้จา่ย นั้น 

- หากเป็นบัญชี รายได้-ค่าใช้จ่ายหน่วยงานภายใน บันทึกเข้าบัญชี 310201010203 ผลสะสมจาก

การแก้ไขข้อผิดพลาดงวดก่อน – หน่วยงานภายใน โดยระบุมิตโิครงการ ตามรหัสผังบัญชีรายได้

ค่าใช้จ่าย นั้น 

 

ตัวอย่างเช่นต้องการกลับรายการ(Reverse) เนื่องจากบันทึกบญัชีซ้ าของปี 2013 เลขที่ใบส าคญั 562B31JV48690 

ซึ่งบันทึกบัญชไีว้เปน็ 

Dr. บัญชีเงินสดในมือ   200    หน่วยงาน B3100010 

 Cr.บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมสมคัรสอบเข้าท างาน 200  หน่วยงาน B3100010 
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วิธีท า 

1. เข้าไปยังหนา้สมุดรายวัน เลือกหมายเลขสมุดรายวันเป็น 562B31ADJท าการใส่ค าอธิบายรายการเป็น

“รายการปรับปรุงงวดก่อน-ปี2556-สาเหตุเนื่องจาก….(ระบุสาเหตุที่ปรับปรุงและอ้างถึงเอกสารหลักฐาน

(เช่น เลขที่ Batchที่บันทึกผิด/เลขที่ ศธ. เป็นต้น)” จากนัน้กดบันทึกรายละเอียด 

 

2. จากนั้นระบบจะเข้ามายงัหน้าสมุดรายวันเพื่อท าการบันทึกรายการบัญชี 
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3. ท าการบนัทึกบัญชีโดยใส่รายละเอียดดังนี้ 

บรรทัดแรก  :  

3.1 วันที่บันทึกรายการ   =  01/10/2014 (ทุกคร้ัง) 

3.2 บัญชี    =  310201010202 ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดงวดก่อน

        (แทนที่ บัญชีรายได้คา่ธรรมเนียมสมัครสอบเข้าท างาน) 

3.3 ภาพแบบจ าลองงบประมาณ = NONE  

3.4 เดบิต   = ใส่จ านวนเงนิด้านเดบิต  

บรรทัดสอง :  

3.5 วันที่บันทึกรายการ   =  01/10/2014 (ทุกครั้ง) 

3.6 บัญชี    = 110101010101 เงินสดในมือ (รายการที่ต้องการ Reverse) 

3.7 ภาพแบบจ าลองงบประมาณ = NONE  

3.8 เครดิต   = ใส่จ านวนเงนิด้านเครดิต  

 

 

4. ส าหรับรายการที่เปน็บญัชี 310201010202 ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดงวดก่อนต้องท าการระบุมิติ

โครงการทุกครั้ง เป็นผงับัญชีรายได้ ค่าใช้จา่ย ของรายการนั้นๆ 

จากภาพด้านลา่ง ท าการระบุมติิโครงการเป็น 431301019903  บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมสมคัรสอบเข้า

ท างาน 
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5. ตัวอย่างใบส าคัญก่อนลงบัญชีรายการนี้ 

 
6. ท าการบนัทึกรายการบัญชีตามปกติ 

 


